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Model i Planit vjetor
	
Logo e Komunës
	INSTITUCIONI:
	DKA –
	Logo e Shkollës

	
	PLANI VJETOR:
	2023/2024
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	SHOQËRIA DHE MJEDISI
	

	
	KLASA:
	VIII-të
	

	Shoqëria dhe mjedisi
	T E M A T         M Ë S I M O R E         T Ë       S H P Ë R N D A R A      G J A T Ë         M U A J V E
	Kontributi në rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës 4 (Klasa e VIII-të).

	
	GJYSMËVJETORI I PARË (I)
	GJYSMËVJETORI I DYTË (II)
	

	
	SHTATOR-
TETOR 

	NËNTOR-
DHJETOR 

	JANAR-SHKURT- MARS
	PRILL-MAJ
-QERSHOR
	I
	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit 
– Komunikues efektiv

	Lënda: GJEOGRAFI
	1. Pozita, kufijtë dhe madhësia e Azisë

2. Aspektet e përgjithshme-fiziko gjeografike të Azisë

 3. Specifikat e popullatës, kulturore dhe politiko-administrative të Azisë

4. Azia Jugperëndimore, veçoritë natyrore 
dhe shoqërore

5. Azia Jugore, Juglindore dhe Lindore, veçoritë natyrore

	5. Azia Jugore, Juglindore dhe Lindore, veçoritë natyrore

3. Specifikat popullatave, kulturore dhe politiko-administrative të Azisë

6. Pozita, kufijtë dhe madhësia e Afrikës 

7. Afrika-Veçoritë natyrore

8. Veçoritë shoqëroro ekonomike të Afrikës
	7. Afrika-Veçoritë natyrore

8. Veçoritë shoqëroro ekonomike të Afrikës

9. Regjionet amerikane - Pozita gjeografike

10. Veçoritë natyrore të regjioneve amerikane

11. Amerika–veçoritë shoqërore-ekonomike

	9. Regjionet amerikane - Pozita gjeografike

10. Veçoritë natyrore të regjioneve amerikane

11. Amerika–veçoritë shoqërore-ekonomike

12. Oqeania, Australia dhe rajonet polare - Pozita gjeografike

 13. Veçoritë natyrore të Oqeanisë, Australisë, dhe rajoneve polare

14. Oqeania, Australia, Arktiku dhe Antarktiku dhe rajonet polare, veçoritë shoqëroro-ekonomike

15. Procese dhe tipare globale shoqëroro-ekonomike dhe mjedisore
	
	I- 1, 2, 3, 5, 8.

	
	
	
	
	
	II
	Kompetenca e të menduarit 
– Mendimtar kreativ

	
	
	
	
	
	
	II- 1, 2, 6, 7, 8.

	
	
	
	
	
	III
	Kompetenca e të nxënit 
– Nxënës i suksesshëm

	
	
	
	
	
	
	III- 1, 2, 6, 7, 8.

	
	
	
	
	
	IV
	Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis 
– Kontribuues produktiv

	
	
	
	
	
	
	IV- 3, 4, 6, 8.

	
	
	
	
	
	V
	Kompetenca personale 
– Individ i shëndoshë

	
	
	
	
	
	
	V- 1, 3, 5, 6, 9.

	
	
	
	
	
	VI
	Kompetenca qytetare 
– Qytetar i përgjegjshëm
 VI- 1, 2, 3, 5, 6, 7.

	
	 (17 orë)
	 (16 orë)
	(22 orë)
	 (19 orë) = gjithsej 74 orë
	
	

	
	
	
	
	
	
	



Model i planit dymujor Shtator-Tetor
	

LOGO E KOMUNËS
	PLANI DYMUJOR:
	SHTATOR-TETOR 
	LOGO E SHKOLLËS

	
	VITI SHKOLLOR:
	2023/2024
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	SHOQËRIA DHE MJEDISI
	

	
	LËNDA:
	GJEOGRAFI
	

	
	KLASA:
	VIII 
	

	Temat mësimore:
	1. Pozita, kufijtë dhe madhësia e Azisë
2. Aspektet e përgjithshme-fiziko gjeografike të Azisë
3. Specifikat popullatave, kulturore dhe politiko-administrative të Azisë
4. Azia Jugperëndimore, veçoritë natyrore dhe shoqërore
5. Azia Jugore, Juglindore dhe Lindore, veçoritë natyrore

	RNK- Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	 I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv 1, 2, 3, 5, 8.
II. Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ 1, 2, 6, 7, 8.
III. Kompetenca e të nxënit – nxënës i suksesshëm 1, 2, 6, 7, 8. 
IV. Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis – Kontribuues produktiv 3, 4, 6, 8.
V. Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 1, 3, 5, 6, 9.
VI. Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm 1, 2, 3, 5, 6, 7.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	RNF: 1. Njeh rolin e individit, strukturën e grupeve shoqërore, mënyrat e pjesëmarrjes dhe përfshirjes në to.
1.1. Njeh grupet dhe institucionet shoqërore, strukturën dhe organizimin e tyre, si dhe ndërlidhjen me kontekstin kohor e hapësinor.
1.3. Debaton për veprimet dhe çështjet e rëndësishme të qytetarëve në nivel lokal, kombëtar e më gjerë dhe ndërvarësinë e tyre.
RNF: 2. Hulumton dukuritë dhe proceset shoqërore, historike, natyrore dhe mjedisore duke vënë në pah ndërlidhjet, ndërvarjet dhe ndërveprimet reciproke 
2.1. Krahason ngjarjet shoqërore, historike, politike, ekonomike e kulturore si dhe dukuritë (fenomenet) natyrore e mjedisore, shpjegon shkaqet dhe pasojat e tyre, si dhe ndikimin që kanë ato në jetën e njerëzve. 
2.2. Shpjegon përbërjen e gjeosferës; analizon rolin e resurseve natyrore në mjedisin dhe në zhvillimin ekonomik të një vendi, rajoni, shteti apo kontinentit.
RNF: 3. Shqyrton në mënyrë kritike dhe zbaton normat dhe rregullat shoqërore për jetë të përbashkët në diversitet
3.1. Shfrytëzon në mënyrë kritike burime të ndryshme për të eksploruar dhe për të krahasuar ndryshimet dhe ngjashmëritë etnike, kulturore, sociale dhe religjioze në vende e periudha të ndryshme 
3.2. Analizon sfidat e shoqërisë (në aspektin edukativ-arsimor, kulturor, ekonomik dhe mjedisor) në kohë dhe hapësirë, duke përdorur fakte, si dhe vlerëson ndikimin e grupeve të interesit në jetën e njerëzve të zakonshëm.
RNF: 4. Jep ide dhe propozime, si dhe merr vendime në mënyrë të vetëdijshme dhe të përgjegjshme
4.1. Arsyeton llojet e vendimmarrjes në jetën e përditshme shoqërore, kupton nevojën dhe rëndësinë e zbatimit të procedurave demokratike përgjatë proceseve.
4.2. Krahason llojet e ndryshme të vendimmarrjeve dikur dhe tani, si dhe reagon dhe shpreh qëndrimet e tij ndaj dukurive negative në bashkësinë ku vepron dhe në shoqëri.

	
Temat mësimore
	
Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	
Njësitë
mësimore
	Orët mësimore
	 
Metodologjia 
e
 mësimdhënies
	
Metodologjia 
e
 vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	
Burimet

	
1. Pozita, kufijtë dhe madhësia e Azisë


2. Aspektet e përgjithshme fiziko-gjeografike të Azisë


3. Specifikat e popullatës, kulturore dhe politiko administrative të Azisë




4. Azia Jugperëndimore, veçoritë natyrore 
dhe shoqërore














5. Azia Jugore, Juglindore dhe Lindore, veçoritë natyrore
	-Përcakton kufijtë e Azisë ndaj kontinenteve të tjera dhe të tregojë përparësitë dhe mangësitë e pozitës gjeografike.

-Arsyeton pozitën gjeografike të Azisë

-Krahason sipërfaqen e kontinentit të Azisë me atë të Europës.

-Identifikon në hartë malet kryesore, rrafshlartat, ultësirat, luginat e mëdha të lumenjve, gadishujt dhe ishujt.
-Shpjegon rolin e hapësirës së madhe, ndikimin e deteve dhe të oqeaneve në klimë, ndikimin e erërave monsunike, pasurinë në ujëra dhe rrjetin hidrografik.
-Analizon elementet kryesore natyrore të Azisë, duke filluar nga relievi, klima, ujerat dhe botën bimore dhe shtazore. 
-Analizon ndryshimet e botës bimore, tajgën, stepen, makjet, savanet, xhunglat dhe t’i emërtojë kafshët e egra që jetojnë në regjionet e Azisë.
-Dallon rajonet kryesore të përqendrimit të popullsisë në Azi dhe tregon shkaqet e këtij fenomeni.
-Analizon elementet e përgjithshme demografike të Azisë. 
-Dallon grupimet kryesore politike dhe ekonomike në Azi, veprimtaritë kryesore ekonomike dhe rajonet tipike gjeografike të Azisë.
-Identifikon pasuritë kryesore minerale dhe burimet energjetike të Azisë.
-Identifikon burimet kryesore energjetike e pasuritë minerare, si dhe degët kryesore të ekonomisë.

-Shpjegon rolin e pozitës gjeografike të Azisë Jugperëndimore dhe vlerëson rëndësinë e saj në Azi dhe në botë.
-Dallon veçoritë kryesore të relievit (malet, ultësirat, rrafshnaltat dhe shkretëtirat), klimës, hidrografisë dhe botës bimore e shtazore, duke analizuar rëndësinë e tyre për jetën dhe veprimtaritë e njerëzve.
-Analizon elementet kryesore demografike të Azisë Jugperëndimore.
-Identifikon qytetet më të njohura kulturore dhe religjioze të Azisë Jugperëndimore dhe identifikon zonat turistike.
-Identifikon burimet kryesore energjetike dhe pasuritë minerare, si dhe degët kryesore të ekonomisë.
-Dallon ngjashmëritë dhe specifikat natyrore, të popullatës, kulturore, ekonomike dhe politike të Turqisë, Iranit dhe Arabisë Saudite.

-Identifikon veçoritë e përgjithshme fiziko-gjeografike të Azisë Jugore; vargmalet, malet e vjetra, ultësirat dhe fushat e rëndësishme të këtij regjioni.
-Identifikon elementet kryesore të përthyeshmërisë bregdetare të Azisë Jugore.
-Arsyeton tipat e klimës mes pjesëve veriore dhe jugperëndimore e jugore, viseve të larta dhe të ulëta të Azisë Jugore.
-Analizon veçoritë hidrografike të Azisë Jugore, Juglindore dhe Lindore.

-Analizon tiparet e demografike, ekonomike dhe kulturore të Azisë Jugore.
-Analizon specifikisht tiparet natyrore, demografike, kulturore, ekonomike dhe politike të shtetit të Indisë dhe Pakistanit, duke gjetur ngjashmëritë dhe dallimet mes tyre.

-Shpjegon rolin e pozitës gjeografike dhe të evidenton veçoritë kryesore të pozitës gjeografike.
-Gjen në hartë sistemet malore, ultësirat e mëdha pjellore, lumenjtë dhe luginat lumore më të njohura dhe arsyeton pse nëpër ishujt e Indokinës ndodhin tërmete e vullkane. 
-Analizon veçoritë klimatike të Azisë Juglindore.
-Analizon veçoritë hidrografike të Azisë Jugore, Juglindore dhe Lindore.
	1. Njohje me planin dhe programin mësimor

2. Veçoritë e përgjithshme gjeografike të Azisë- kontinent i kontrasteve të shumta

3. Relievi i kontinentit të Azisë


4. Veçoritë klimatike, hidrogafike dhe biogjeografike

5. Rishikim i njësive mësimore të trajtuara (2-4)
6. Popullsia e Azisë dhe veçoritë shoqërore


7. Karakteristikat e zhvillimit ekonomik dhe ndarja (diferencimi) regjionale e Azisë



8. Azia Jugperëndimore - veçoritë natyrore

9. Rishikim i njësive mësimore tē trajtuara (6-8)


10. Azia Jugperëndimore – veçoritë shoqërore-ekonomike




11.Turqia, Arabia Saudite dhe Irani


12. Azia Jugore - veçoritë natyrore

13. Rishikim i njësive mësimore tē trajtuara (10-12)





14. Azia Jugore – veçoritë shoqërore-ekonomike

15. India dhe Pakistani


16. Vlerësim i arritjeve të rezultateve të nxënit

17. Azia Juglindore – veçoritë natyrore
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	Mësimdhënia dhe nxënia me nxënësin në qendër dhe gjithëpërfshirjen.

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në qasjen e integruar

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në kompetenca

Ndërlidhja e rezultateve të të nxënit për shkallë me rezultatet e fushave kurrikulare

Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar
	-Vlerësim formativ (i vazhdueshëm)


Vlerësim me shkrim (testim me shkrim)
Vlerësimi në punë grupore

-Vlerësim verbal (pyetje dhe përgjigje, diskutim etj.)

- Vlerësim përmes zgjedhjes së punës praktike
- Vleresim permes zgjedhjes se punes praktike
	• Njohja e medies (përdorimi i medies për ta kuptuar botën përreth);


• Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë;

Jeta dhe puna

Korrelacion nder lëndor brenda fushës Shoqëria dhe mjedisi

 Shkencat e natyrës

• Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;

Artet








	
Libri bazë dhe fletore pune:
Gjeografia 8; 



Harta fizike dhe politike e Botës dhe Azisë
Atlasi gjeografik
Globi
Materiale nga interneti:

(Përzgjedhja e materialeve dhe burimeve të ndryshme të informacionit mbetet në autonomin e mësimdhënësit)









Model i planit dymujor Nëntor – Dhjetor
	

LOGO E KOMUNËS
	PLANI DYMUJOR:
	NËNTOR - DHJETOR
	LOGO E SHKOLLËS

	
	VITI SHKOLLOR:
	2023-2024
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	SHOQËRIA DHE MJEDISI
	

	
	LËNDA:
	GJEOGRAFI
	

	
	KLASA:
	VIII 
	

	Tema mësimore:
	5. Azia Jugore, Juglindore dhe Lindore, veçoritë natyrore
3. Specifikat popullatave, kulturore dhe politiko-administrative të Azisë
6. Pozita, kufijtë dhe madhësia e Afrikës
7. Afrika-Veçoritë natyrore
8. Veçoritë shoqëroro ekonomike të Afrikës

	RNK- Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	 I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv 1, 2, 3, 5, 8.
II. Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ 1, 2, 6, 7, 8.
III. Kompetenca e të nxënit – nxënës i suksesshëm 1, 2, 6, 7, 8. 
IV. Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis – Kontribuues produktiv 3, 4, 6, 8.
V. Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 1, 3, 5, 6, 9.
VI. Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm 1, 2, 3, 5, 6, 7.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	RNF: 1. Njeh rolin e individit, strukturën e grupeve shoqërore, mënyrat e pjesëmarrjes dhe përfshirjes në to.
1.1. Njeh grupet dhe institucionet shoqërore, strukturën dhe organizimin e tyre, si dhe ndërlidhjen me kontekstin kohor dhe hapësinor.
1.3. Debaton për veprimet dhe çështjet e rëndësishme të qytetarëve në nivel lokal, kombëtar e më gjerë dhe ndërvarësinë e tyre.
RNF: 2. Hulumton dukuritë dhe proceset shoqërore, historike, natyrore dhe mjedisore duke vënë në pah ndërlidhjet, ndërvarjet dhe ndërveprimet reciproke 
2.1. Krahason ngjarjet shoqërore, historike, politike, ekonomike e kulturore si dhe dukuritë (fenomenet) natyrore e mjedisore, shpjegon shkaqet dhe pasojat e tyre dhe ndikimin që kanë ato në jetën e njerëzve. 
2.2. Shpjegon përbërjen e gjeosferës, si dhe analizon rolin e resurseve natyrore në mjedisin dhe në zhvillimin ekonomik të një vendi, rajoni, shteti apo kontinenti.
RNF: 3. Shqyrton në mënyrë kritike dhe zbaton normat dhe rregullat shoqërore për jetë të përbashkët në diversitet
3.1. Shfrytëzon në mënyrë kritike burime të ndryshme për të eksploruar dhe për të krahasuar ndryshimet e ngjashmëritë etnike, kulturore, sociale dhe religjioze në vende dhe periudha të ndryshme 
3.2. Analizon sfidat e shoqërisë (në aspektin edukativ-arsimor, kulturor, ekonomik dhe mjedisor) në kohë dhe hapësirë, duke përdorur fakte, si dhe vlerëson ndikimin e grupeve të interesit në jetën e njerëzve të zakonshëm.
RNF: 4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime në mënyrë të vetëdijshme dhe të përgjegjshme
4.1. Arsyeton llojet e vendimmarrjes në jetën e përditshme shoqërore, kupton nevojën dhe rëndësinë e zbatimit të procedurave demokratike përgjatë proceseve.
4.2. Krahason llojet e ndryshme të vendimmarrjeve dikur dhe tani, si dhe reagon dhe shpreh qëndrimet e tij ndaj dukurive negative në bashkësinë ku vepron dhe në shoqëri.

	
Temat mësimore
	
Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	
Njësitë
mësimore
	Orët mësimore
	 
Metodologjia 
e
 mësimdhënies
	
Metodologjia 
e
 vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	
Burimet

	5. Azia Jugore, Juglindore dhe Lindore, veçoritë natyrore 









3. Specifikat e popullatës, kulturore dhe politiko-administrative të Azisë 









6. Pozita, kufijtë dhe madhësia e Afrikës
































7. Afrika-Veçoritë natyrore




8. Veçoritë shoqëroro ekonomike të Afrikës
	-Identifikon veçoritë etnike, fetare dhe ekonomike-turistike së Azisë Juglindore.

-Analizon specifikat natyrore, demografike, kulturore, ekonomike dhe politike të shteteve të Azisë Juglindore- Indonezisë, Malajzisë dhe Singapurit.



-Shpjegon rolin e pozitës gjeografike dhe të evidenton veçoritë kryesore të pozitës gjeografike.

-Krahason viset perëndimore dhe lindore, kontinentale dhe ishullore nga relievi, klima dhe hidrografia.
-Analizon veçoritë hidrografike të Azisë Jugore, Juglindore dhe Lindore.

-Analizon specifikat e popullatës, kulturore, fetare, ekonomike dhe politike të Azisë Lindore dhe shteteve kryesore (Kina, Japonia dhe dy Koretë).











-Përcakton kufijtë e Afrikës dhe tregon përparësitë e pozitës së saj ndaj Europës, Azisë, Amerikës dhe Australisë.
-Identifikon ngushticat detare, gjiret detare, ishujt dhe gadishujt dhe gjen në hartë sistemet malore (vargmalet), malet e vjetra, ultësirat, fushat, luginat lumore më të njohura, shkretëtirat, gjysmëshkretëtirat, stepet, savanet dhe pyjet ekuatoriale.
-Dallon tipat e klimës dhe përshkruan dallimet themelore të tyre. 
-Analizon veçoritë hidrografike të Afrikës (Lumenjtë më të njohur, burimet e tyre dhe ujëmbledhësit, liqenet dhe prejardhjen e tyre)
-Analizon veçoritë demografike dhe ekonomike të Afrikës.
-Identifikon shtrirjen e besimeve fetare dhe analizon mënyrën e përhapjes së besimeve në territorin e Afrikës.
-Analizon mënyrën e organizimit politik të shteteve të Afrikës..
-Dallon grupimet politike dhe ekonomike dhe problemet me të cilat ballafaqohet popullsia e Afrikës.
-Identifikon popujt që banojnë këtë kontinent dhe veçoritë e tyre demografike, kulturore dhe ekonomike.
-Dallon shtrirjen hapësinore të religjioneve me zonat më gravituese. 
-Analizon lidhjen mes pasurive dhe kushteve natyrore me strukturën e ekonomisë së këtyre vendeve.
-Dallon rajonet e turistike të Afrikës dhe llojin e motiveve dominuese turistike.


-Përkufizon regjionin e Afrikës Veriore dhe identifikon shtetet që e përbëjnë këtë regjion.
-Përshkruan relievin malor (vargmalet), rrafsh lartat malore, shkretëtirat dhe masivet malore midis shkretëtirës, veçoritë klimatike, hidrografike dhe të botës bimore e shtazore të Mesdheut Afrikan.
-Analizon shpërndarjen hapësinore të pasurive natyrore (naftës dhe pasurive të tjera) të Afrikës Veriore.
-Përkufizon regjionin dhe identifikon shtetet që e përbëjnë këtë regjion, si dhe analizon veçoritë kryesore natyrore (relievin, klimën, ujërat).
-Identifikon veçoritë e popullatës, kulturore e ekonomike të Afrikës Veriore.
	18. Azia Juglindore – veçoritë shoqërore-ekonomike

19. Indonezia, Malezia dhe Sigapori

20. Rishikim i njësive mësimore tē trajtuara (17-19)

21. Azia Lindore (Lindja e Largët) – veçoritë e përgjithshme gjeografike dhe natyrore

22. Veçoritë demografike dhe ekonomike të Azisë Lindore

23. Kina – veçoritë gjeografike-natyrore si dhe shoqërore-ekonomike

24. Japonia, Koreja Jugore dhe Veriore

25. Pune praktike: Ushtrime në përforcim të rezultateve -Kontinenti i Azisë

26. Afrika – emri, pozita, kufijtë dhe madhësia

27. Përthyeshmëria bregdetare dhe relievi i Afrikës


28. Faktorët klimatikë, hidrografia dhe bota bimore e shtazore

29. Rishikim i njësive mësimore tē trajtuara (26-28)

30. Karakteristikat demografike, zhvillimi ekonomik dhe ndarja politike e Afrikës
















31. Afrika Veriore – specifikat natyrore dhe shoqërore-ekonomike

32. Vlerësim i arritjeve të rezultateve të nxënit

33. Vlerësim përmbyllës (sumativ) për gjysmë vjetorin e parë
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	Mësimdhënia dhe nxënia me nxënësin në qendër dhe gjithëpërfshirjen

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në qasjen e integruar

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në kompetenca

Ndërlidhja e rezultateve të të nxënit për shkallë me rezultatet e fushave kurrikulare

Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar
	-Vlerësim formativ (i vazhdueshëm)


Vlerësim me shkrim (testim me shkrim)
Vlerësimi në punë grupore

-Vlerësim verbal (pyetje dhe përgjigje, diskutim etj.)

- Vlerësim përmes zgjedhjes se punës praktike



- Vlerësim përfundimtar (sumativ)
- Vleresim permes zgjedhjes se punes praktike
	• Njohja e medies (përdorimi i medies për ta kuptuar botën përreth);


• Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë;

Jeta dhe puna

Korrelacion nder lëndor brenda fushës Shoqëria dhe mjedisi

 Shkencat e natyrës

• Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;

Artet








	
Libri bazë dhe fletore pune:
Gjeografia 8; 

Harta fizike dhe politike e Botës, Azisë dhe Afrikës
Atlasi gjeografik
Globi
Materiale nga interneti:

(Përzgjedhja e materialeve dhe burimeve të ndryshme të informacionit mbetet në autonomin e mësimdhënësit)








Model i planit tremujor Janar - Shkurt - Mars
	

LOGO E KOMUNËS
	PLANI DYMUJOR:
	JANAR - SHKURT - MARS
	LOGO E SHKOLLËS

	
	VITI SHKOLLOR:
	2023-2024
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	SHOQËRIA DHE MJEDISI
	

	
	LËNDA:
	GJEOGRAFI
	

	
	KLASA:
	VIII 
	

	TEMAT mësimore:
	7. Afrika-Veçoritë natyrore
8. Veçoritë shoqëroro ekonomike të Afrikës
9. Regjionet amerikane - Pozita gjeografike
10. Veçoritë natyrore të regjioneve amerikane
11. Amerika–veçoritë shoqërore-ekonomike

	RNK- Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	 I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv 1, 2, 3, 5, 8.
II. Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ 1, 2, 6, 7, 8.
III. Kompetenca e të nxënit – nxënës i suksesshëm 1, 2, 6, 7, 8. 
IV. Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis – Kontribuues produktiv 3, 4, 6, 8.
V. Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 1, 3, 5, 6, 9.
VI. Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm 1, 2, 3, 5, 6, 7.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	RNF: 1. Njeh rolin e individit, strukturën e grupeve shoqërore, mënyrat e pjesëmarrjes dhe përfshirjes në to.
1.1. Njeh grupet dhe institucionet shoqërore, strukturën dhe organizimin e tyre, si dhe ndërlidhjen me kontekstin kohor dhe hapësinor.
1.3. Debaton për veprimet dhe çështjet e rëndësishme të qytetarëve në nivel lokal, kombëtar e më gjerë dhe ndërvarësinë e tyre.
RNF: 2. Hulumton dukuritë dhe proceset shoqërore, historike, natyrore dhe mjedisore duke vënë në pah ndërlidhjet, ndërvarjet dhe ndërveprimet reciproke 
2.1. Krahason ngjarjet shoqërore, historike, politike, ekonomike e kulturore si dhe dukuritë (fenomenet) natyrore e mjedisore, shpjegon shkaqet dhe pasojat e tyre dhe ndikimin që kanë ato në jetën e njerëzve. 
2.2. Shpjegon përbërjen e gjeosferës, si dhe analizon rolin e resurseve natyrore në mjedisin dhe në zhvillimin ekonomik të një vendi, rajoni, shteti apo kontinenti
RNF: 3. Shqyrton në mënyrë kritike dhe zbaton normat, si dhe rregullat shoqërore për jetë të përbashkët në diversitet
3.1. Shfrytëzon në mënyrë kritike burime të ndryshme për të eksploruar dhe për të krahasuar ndryshimet, si dhe ngjashmëritë etnike, kulturore, sociale dhe religjioze në vende dhe periudha të ndryshme 
3.2. Analizon sfidat e shoqërisë (në aspektin edukativ-arsimor, kulturor, ekonomik dhe mjedisor) në kohë dhe hapësirë, duke përdorur fakte, si dhe vlerëson ndikimin e grupeve të interesit në jetën e njerëzve të zakonshëm.
RNF: 4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime në mënyrë të vetëdijshme dhe të përgjegjshme
4.1. Arsyeton llojet e vendimmarrjes në jetën e përditshme shoqërore, kupton nevojën dhe rëndësinë e zbatimit të procedurave demokratike përgjatë proceseve.
4.2. Krahason llojet e ndryshme të vendimmarrjeve dikur dhe tani, si dhe reagon dhe shpreh qëndrimet e tij ndaj dukurive negative në bashkësinë ku vepron dhe në shoqëri.

	
Temat mësimore
	
Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	
Njësitë
mësimore
	Orët mësimore
	 
Metodologjia 
e
 mësimdhënies
	
Metodologjia 
e
 vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	
Burimet

	7. Afrika-Veçoritë natyrore 









8. Veçoritë shoqëroro ekonomike të Afrikës 







































9. Regjionet amerikane - Pozita gjeografike















10. Veçoritë natyrore të regjioneve amerikane






11.Amerika–veçoritë shoqërore-ekonomike
	-Identifikon veçoritë e popullatës, kulturore e ekonomike të Afrikës Veriore.
-Identifikon ishujt, gjiret dhe shtetet që e përbëjnë Afrikën Perëndimore, si dhe analizon rolin e pozitës gjeografike në ngjarjet historike të Afrikës Perëndimore.
-Analizon veçoritë natyrore (relievin, ultësirat të pllajave dhe kodrinoro-malore) dhe shoqëroro-ekonomike të Afrikës Perëndimore (Afrika e Guinesë).
-Përkufizon regjionin e Afrikës Qendrore-Ekuatoriale dhe identifikon shtetet e tij.
-Ndërlidh klimën me rritjen e pyjeve ekuatoriale dhe llojet e ndryshme të kafshëve të egra e të zogjve, si dhe vlerëson veçoritë hidroenergjetike të lumenjve të këtij regjioni.
-Analizon veçoritë natyrore (relievin, klimën, ujërat, botën bimore dhe shtazore) të Afrikës Qendrore.
-Identifikon popujt që e banojnë në Afrikën Ekuatoriale (qendrore) dhe veçoritë demografike, kulturore dhe ekonomike.
-Arsyeton ndërlidhjen mes pasurive dhe kushteve natyrore me strukturën e ekonomisë së këtyre vendeve.
-Përshkruan pozitën gjeografike të Afrikës Lindore, si dhe analizon përparësitë e mangësitë e pozitës gjeografike.
-Dallon dhe arsyeton tiparet e veçanta të klimës ekuatoriale që ndryshon në mënyrë vertikale dhe horizontale.
-Analizon ndërlidhjen mes tipave klimatikë dhe zonave vegjetative.
-Identifikon shtrirjen e pyjeve ekuatoriale, savanave dhe gjysmëshkretëtirave dhe përhapjen e kafshëve të egra në këtë regjion.
-Përshkruan rrjedhjet, drejtimin e rrjedhjeve dhe veçoritë specifike të lumenjve.
-Identifikon dhe emërton liqenet më të njohura të Afrikës Lindore.
-Dallon popujt në Afrikën Lindore sipas përkatësisë etnike e fetare dhe gjendjen sociale.
-Nxjerr konkludime të thjeshta duke krahasuar shtetet sipas madhësisë sipërfaqësore, të popullatës, nivelit të arsimit, urbanizmit dhe strukturës ekonomike të tyre.
- Dallon tiparet kryesore natyrore, popullatës, kulturore e ekonomike të Tanzanisë.
-Analizon pozitën gjeografike dhe lidhjet komunikative të Afrikës Jugore me pjesët tjera të Afrikës dhe me kontinentet tjera të Botës.
-Identifikon se cilat brigje të Afrikës Jugore lagen me ujërat e cilit oqean dhe shtetet që përbëjnë këtë regjion.
-Analizon veçoritë natyrore malet, rrafsh lartat, fushëgropat, shkretëtirat dhe fushat përgjatë brigjeve të oqeanit.
-Arsyeton rrjetin hidrografik të varfër, mungesën e liqeneve dhe dallon tipat e klimës mes pjesëve perëndimore, qendrore dhe lindore të regjionit.
-Përshkruan veçoritë shoqëroro-ekonomike të Afrikës Jugore, si dhe identifikon vendburimet më të njohura të arit, diamantit, uraniumit, kromit, hekurit, naftës, qymyrit etj.
-Analizon gjendjen (strukturën) e popullsisë në të kaluarën dhe lidhjet me të tashmen në Afrikën Jugore.
-Bën ndërlidhjen mes kushteve klimatike, veçorive të ujit të detit dhe të tregon rolin e tyre në ekonomi e turizëm.

-Analizon pozitën gjeografike, shtrirjen, madhësinë dhe identifikon gadishujt, ishujt, gjiret, ngushticat dhe kanalet kryesore të Amerikës, si dhe vlerëson rëndësinë e tyre.
-Dallon elementet kryesore natyrore (malet, vargmalet, fushat, pllajat dhe luginat lumore më të njohura, etj).
-Analizon veçoritë e klimës dhe vlerëson ndikimin e klimës në ndërlidhje me tipat vegjetativë.
-Identifikon nëpërmes hartës gjeografike lumenjtë dhe liqenet e njohura, detet dhe oqeanet, ujët e të cilave i lagin brigjet e Amerikës.
-Identifikon sistemet malore (vargmalet), malet e vjetra, rrafshlarta e madhe, pllaja e prerive, fushat dhe luginat lumore më të njohura.
-Analizon shkaqet që nxitën zbulimin e Amerikës dhe popullimin e saj.
-Dallon popujt dhe grupet e shumta që ndryshojnë nga raca, gjuha, kultura dhe prejardhja e tyre në Amerikë.
-Komenton grafikonin e rritjes së popullsisë dhe hartën e dendësisë së popullsisë.
-Vlerëson pozitën gjeografike, përthyerjen e vijës bregdetare dhe daljen në Oqeane të regjionit të Amerikës Veriore.
-Analizon dhe i komenton klimogramet dhe zonat bimore e shtazore për vendet e Amerikës Veriore dhe arsyeton ndryshimet e theksuara midis rajoneve, roli i rrymave oqeanike në brigjet juglindore dhe jugperëndimore të regjionit.
-Identifikon lumenjtë kryesorë, praninë e madhe të liqeneve natyrore, ujëvarave, kanioneve dhe arsyeton rolin e tyre në zhvillimin ekonomik të Amerikës Veriore.
-Paraqet me shenja hartografike në hartën e punës vendburimet më të njohura të naftës, gazit, nikelit, arit, uraniumit, plumbit, hekurit, qymyrit si dhe qendrat kryesore të industrisë.
-Analizon rëndësinë e rajoneve bujqësore dhe varësinë e tyre nga zonat klimatike dhe relievore.
-Dallon popujt më të njohur që e përbëjnë popullsinë e SHBA-së dhe të Kanadasë sipas përkatësisë etnike, racore e fetare.
-Krahason shtetet sipas madhësisë sipërfaqësore, popullatës, nivelit të arsimit, urbanizimit, strukturës ekonomike dhe bën dallimin e organizimit politiko-administrativ mes SHBA-së dhe Kanadasë.
	34. Ushtrime: rishikim i rezultateve të nxënit të trajtuara nga gj.vj. i parë

35. Republika Arabe e Egjiptit dhe Maroku

36. Afrika Perëndimore – veçoritë natyrore dhe shoqërore-ekonomike

37. Afrika Qendrore Ekuatoriale - veçoritë natyrore dhe shoqërore -ekonomike





38. Afrika Lindore - veçoritë natyrore dhe shoqërore-ekonomike

39. Rishikim i njësive mësimore tē trajtuara (35-38)











40. Tanzania

41. Afrika Jugore - veçoritë natyrore






42. Zhvillimi shoqërore – ekonomike i Afrikës Jugore

43. Republika Jugafrikane

44. Pune praktike: Ushtrim në përforcim të rezultateve – Kontinenti i Afrikës
45. Kontinenti i Amerikës – veçoritë e përgjithshme gjeografike

46. Veçoritë natyrore të kontinentit të Amerikës





47. Kolonizimi i Amerikës, popullsia dhe zhvillimi ekonomik

48. Rishikim i njësive mësimore tē trajtuara (45 – 47)

49. Amerika Veriore – pozita gjeografike dhe veçoritë natyrore






50. Amerika Veriore – veçoritë shoqërore-ekonomike

51. SHBA-ja, veçoritë natyrore
52. Rishikim i njësive mësimore tē trajtuara (49-51)

53. SHBA-ja – popullsia dhe specifikat ekonomike

54. Kanadaja – veçoritë natyrore, popullsia dhe zhvillimi ekonomik


55. Vlerësim i arritjeve të rezultateve të nxënit
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1
	Mësimdhënia dhe nxënia me nxënësin në qendër dhe gjithëpërfshirjen.

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në qasjen e integruar.

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në kompetenca.

Ndërlidhja e rezultateve të të nxënit për shkalle me rezultatet e fushave kurrikulare.

Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar
	-Vlerësim formativ (i vazhdueshëm)


-Vlerësim me shkrim (testim me shkrim)
-Vlerësimi në punë grupore

-Vlerësim verbal (pyetje dhe përgjigje, diskutim etj.)

- Vlerësim përmes zgjedhjes se punës praktike




- Vleresim permes zgjedhjes se punes praktike
	• Njohja e medies (përdorimi i medies për ta kuptuar botën përreth);


• Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë;

Jeta dhe puna

Korrelacion nder lëndor brenda fushës Shoqëria dhe mjedisi

 Shkencat e natyrës

• Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;

Artet








	
Libri bazë dhe fletore pune:
Gjeografia 8; autoret:



Harta fizike dhe politike e Botës, Afrikës dhe Amerikës, Amerikës Veriore
Atlasi gjeografik
Globi
Materiale nga interneti:

(Përzgjedhja e materialeve dhe burimeve të ndryshme të informacionit mbetet në autonomin e mësimdhënësit)















Model i planit tremujor Prill - Maj - Qershor
	

LOGO E KOMUNËS
	PLANI DYMUJOR:
	PRILL - MAJ - QERSHOR
	LOGO E SHKOLLËS

	
	VITI SHKOLLOR:
	2023/2024
	

	
	FUSHA E KURRIKULËS:
	SHOQËRIA DHE MJEDISI
	

	
	LËNDA:
	GJEOGRAFI
	

	
	KLASA:
	VIII 
	

	TEMAT mësimore:
	9. Regjionet amerikane - Pozita gjeografike
10. Veçoritë natyrore të regjioneve amerikane
11. Amerika–veçoritë shoqërore-ekonomike
12. Oqeania, Australia dhe rajonet polare - Pozita gjeografike
 13. Veçoritë natyrore të Oqeanisë, Australisë, dhe rajoneve polare
14. Oqeania, Australia, Arktiku dhe Antarktiku dhe rajonet polare, veçoritë shoqëroro-ekonomike
15. Procese dhe tipare globale shoqëroro-ekonomike dhe mjedisore

	RNK- Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	 I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv 1, 2, 3, 5, 8..
II. Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ 1, 2, 6, 7, 8.
III. Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm 1, 2, 6, 7, 8. 
IV. Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis – Kontribuues produktiv 3, 4, 6, 8.
V. Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 1, 3, 5, 6, 9.
VI. Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm 1, 2, 3, 5, 6, 7.

	RNF- Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve:

	RNF: 1. Njeh rolin e individit, strukturën e grupeve shoqërore, mënyrat e pjesëmarrjes dhe përfshirjes në to.
1.1. Njeh grupet dhe institucionet shoqërore, strukturën dhe organizimin e tyre, si dhe ndërlidhjen me kontekstin kohor dhe hapësinor.
1.3. Debaton për veprimet dhe çështjet e rëndësishme të qytetarëve në nivel lokal, kombëtar e më gjerë dhe ndërvarësinë e tyre.
RNF: 2. Hulumton dukuritë dhe proceset shoqërore, historike, natyrore dhe mjedisore duke vënë në pah ndërlidhjet, ndërvarjet dhe ndërveprimet reciproke 
2.1. Krahason ngjarjet shoqërore, historike, politike, ekonomike e kulturore si dhe dukuritë (fenomenet) natyrore e mjedisore, shpjegon shkaqet dhe pasojat e tyre dhe ndikimin që kanë ato në jetën e njerëzve. 
2.2. Shpjegon përbërjen e gjeosferës, si dhe analizon rolin e resurseve natyrore në mjedisin dhe në zhvillimin ekonomik të një vendi, rajoni, shteti apo kontinenti
RNF: 3. Shqyrton në mënyrë kritike dhe zbaton normat dhe rregullat shoqërore për jetë të përbashkët në diversitet
3.1. Shfrytëzon në mënyrë kritike burime të ndryshme për të eksploruar e për të krahasuar ndryshimet dhe ngjashmëritë etnike, kulturore, sociale dhe religjioze në vende dhe periudha të ndryshme 
3.2. Analizon sfidat e shoqërisë (në aspektin edukativ-arsimor, kulturor, ekonomik dhe mjedisor) në kohë dhe hapësirë, duke përdorur fakte, si dhe vlerëson ndikimin e grupeve të interesit në jetën e njerëzve të zakonshëm.
RNF: 4. Jep ide dhe propozime, si dhe merr vendime në mënyrë të vetëdijshme dhe të përgjegjshme
4.1. Arsyeton llojet e vendimmarrjes në jetën e përditshme shoqërore, kupton nevojën dhe rëndësinë e zbatimit të procedurave demokratike përgjatë proceseve.
4.2. Krahason llojet e ndryshme të vendimmarrjeve dikur dhe tani, si dhe reagon e shpreh qëndrimet e tij ndaj dukurive negative në bashkësinë ku vepron dhe në shoqëri.
RNF: 5. Kontribuon në ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe në zhvillimin e qëndrueshëm 
5.1. Prezanton shembuj se si, si një individ dhe si një anëtar i një grupi, mund të kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm (ruajtjen e resurseve, riciklimin e materialeve) në harmoni me ruajtjen e mjedisit dhe të biodiversitetit.

	
Temat mësimore
	
Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
RNL
	
Njësitë
mësimore
	Orët mësimore
	 
Metodologjia 
e
 mësimdhënies
	
Metodologjia 
e
 vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore, me çështjet ndërkurrikulare
	
Burimet

	9. Regjionet amerikane - Pozita gjeografike








10. Veçoritë natyrore të regjioneve amerikane



11. Amerika–veçoritë shoqërore-ekonomike






12. Oqeania, Australia dhe rajonet polare -Pozita gjeografike


13. Veçoritë natyrore të Oqeanisë, Australisë, dhe rajoneve polare


14. Oqeania, Australia, Arktiku dhe Antarktiku dhe rajonet polare, veçoritë shoqëroro-ekonomike



15. Procese dhe tipare globale shoqëroro-ekonomike dhe mjedisore




















	-Përcakton shtrirjen hapësinore të Amerikës së Mesme dhe dallon përparësitë e pozitës së saj, regjion në mes Amerikës Veriore dhe Amerikës Jugore.
-Identifikon në hartë gadishujt, ishujt dhe detet që i lagin brigjet e Amerikës së Mesme.
-Dallon dhe të arsyeton shtrirjen e zonave klimatiko-vegjetative mes pjesëve veriore dhe jugore, viseve të larta dhe të ulëta të Amerikës së Mesme.
-Analizon përthyeshmërinë e madhe bregdetare, si dhe vlerëson rëndësinë e Kanalit të Panamasë dhe përshkruan rëndësinë e tij ekonomike.
-Analizon veçoritë klimatike dhe hidrografike të Amerikës së Mesme.
-Dallon popujt më të njohur në Amerikën e Mesme, sipas përkatësisë etnike, racore e fetare.

-Analizon pozitën gjeografike, madhësinë e territorit dhe shtetet që e përbëjnë Amerikës Jugore si një regjion i veçantë.
-Dallon tërësitë e mëdha relievore: Ultësirën e Amazonit, të Orinokos, rrafshnaltën e Guajanës, pllajën e Brazilit.
-Analizon veçoritë klimatike dhe hidrografike të Amerikës Jugore.
-Analizon shtrirjen gjeografike të mineraleve më të njohura në këtë regjion, si: hekuri, mangani, boksiti, ari, nafta, diamanti etj.
-Arsyeton strukturën e popullsisë së Amerikës Jugore sipas përkatësisë kombëtare, racore dhe fetare.
-Dallon pasuritë natyrore më të njohura (metaleve, naftës, qymyrit, gazit e pasurive të tjera) dhe rolin e tyre në zhvillimin ekonomik.

-Analizon pozitën gjeografike skajore në hemisferën jugore të Australisë, veçoritë natyrore, relievin, klimën, ujrat, botën bimore dhe shtazore.
-Analizon veçoritë demografike të Australisë.

-Dallon tri grupe të mëdha ishujsh: Melanezinë, Mikronezinë dhe Polinezinë.
-Analizon mënyrën e formimit të ishujve, si dhe ndërlidh tipat klimatikë me zonat vegjetative.
-Identifikon grupet kryesore që e popullojnë Oqeaninë, si: papuanët, maorët, melanezianët, mikronezianët, polinezianët, por edhe ardhacakët nga kontinentet e tjera, si: aziatikët, amerikanët, europianët etj.

-Përkufizon viset polare në globin gjeografik.
-Analizon vështirësitë e shumta natyrore pse Antarktiku është kontinenti i fundit i shkelur nga njeriu.
-Vlerëson kushtet klimatike të Arktikut me bimësinë e varfër dhe shtazët e egra të pakëta.
-Vlerëson mungesën e lumenjve në këtë kontinent.
-Shpreh varësinë e klimës, florës dhe faunës në Antarktidë
-Identifikon popujt që i banojnë ishujt e Arktikut dhe veçoritë e tyre demografike dhe ekonomike
-Nxjerr konkludime për mungesën e vendbanimeve të përhershme në Antarktidë.
-Identifikon vendburimet e mineraleve, si: qymyrgurit, hekurit, naftës, zinkut, plumbit, bakrit, arit etj.

-Dallon tiparet dhe prirjet e sotme të popullsisë në botë, një pjesë e të cilave shfaqet nëpërmjet migrimeve lokale, rajonale dhe globale. 

-Përshkruan tiparet e zhvillimit ekonomik në rrethanat e reja globalizuese.

-Identifikon përpjekjet bashkëkohore për ruajtjen e baraspeshës në kushtet e rritjes së konsumit dhe popullsisë në botë, duke respektuar normat mjedisore.
	56. Amerika e Mesme (Qendrore) – pozita gjeografike dhe veçoritë natyrore

57. Amerika e Mesme, veçoritë shoqërore- ekonomike

58. Meksika

59. Përforcim i njësive mësimore të trajtuara (56-58)

60. Amerika Jugore – veçoritë natyrore

61. Amerika Jugore, veçoritë shoqërore-ekonomikë

62. Brazili dhe Argjentina

63. Pune praktike: Ushtrime në përforcim të rezultateve  Kontinenti i Amerikës

64. Australia – veçoritë e përgjithshme gjeografike

65. Elementet natyrore të Australisë

66. Popullsia, zhvillimi ekonomik dhe ndarja regjionale e Australisë

67. Përforcim i njësive mësimore të trajtuara (64-66)

68. Viset polare (veçoritë e përgjithshme gjeografike)

69. Arktiku dhe Antarktida

70. Pune praktike: Ushtrim në përforcim të rezultateve - Kontinenti i Australia dhe Oqeania, Viset polare


71. Problematika e migrimeve të popullsisë në botë në nivel lokal, rajonal apo global

72. Diferencimi zhvillimit ekonomik në mes rajoneve të ndryshme të botës

73. Vlerësim i arritjeve të rezultateve të nxënit për njësit e trajtuara

74. Shfrytëzimi i pasurive natyrore dhe rritja e konsumit të popullsisë në raport me ruajtjen e normave mjedisore
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	Mësimdhënia dhe nxënia me nxënësin në qendër dhe gjithëpërfshirjen

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në qasjen e integruar

Mësimdhënia dhe nxënia e bazuar në kompetenca

Ndërlidhja e rezultateve të të nxënit për shkalle me rezultatet e fushave kurrikulare

Mësimdhënie dhe nxënie të diferencuar
	-Vlerësim formativ (i vazhdueshëm)


Vlerësim me shkrim (testim me shkrim)
Vlerësimi në punë grupore

-Vlerësim verbal (pyetje dhe përgjigje, diskutim etj.)

- Vlerësim përmes zgjedhjes se punës praktike

Vlerësim përmbledhës (sumativ)



- Vleresim permes zgjedhjes se punes praktike
	• Njohja e medies (përdorimi i medies për ta kuptuar botën përreth)


• Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë

Jeta dhe puna

Korrelacion nder lëndor brenda fushës Shoqëria dhe mjedisi

 Shkencat e natyrës

• Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit;

Artet








	
Libri bazë dhe fletore pune:
Gjeografia 8; autoret:





Harta fizike dhe politike e Botës, e Amerikës, e Amerikës Veriore, e Amerikës Jugore, e Australisë me Oqeaninë
Atlasi gjeografik
Globi
Materiale nga interneti:

(Përzgjedhja e materialeve dhe burimeve të ndryshme të informacionit mbetet në autonomin e mësimdhënësit)




SI TË HARTOHEN PLANET JAVORE?
	
	Për një përgatitje sa me adekuate të planeve javore, në mënyrë që ato të krijojnë mundësinë e lidhjes ndërlëndore, këshilli i mësimdhënësve, së bashku me aktivet profesionale, para fillimit të vitit shkollor hartojnë planet vjetore, me qëllim koordinimin e temave për muajt përkatës. 
Meqenëse plani dymujor nuk është i ndarë në javë, plani javor mundëson përcaktimin e njësive mësimore, të cilat do të realizohen gjatë javës për secilën lëndë mësimore (fushë kurrikulare) në klasën e caktuar. Njësitë mësimore merren nga plani dymujor. 
Plani javor ka për qëllim lidhmërinë e njësive mësimore të lëndëve të ndryshme mësimore në kontekst të kuptimit të situatave, problemeve, dukurive dhe ngjarjeve si çështje të ndërlidhura e jo të ndara. 
Kjo do të thotë që të gjithë mësimdhënësit/et e një klase (p.sh. kl. 8), të të gjitha fushave kurrikulare, të të gjitha lëndëve, në një tabelë të përbashkët të vendosin njësitë mësimore që i kanë planifikuar t’i realizojnë gjatë javës për një klasë (edhe pse ato mund të jenë të ndryshme nga arsimtarët e së njëjtës lëndë, por që japin mësim në paralele të tjera brenda klasës së njëjtë). Kjo qasje i obligon mësuesi/ja që të takohen gjatë javës dhe që të bëhet lidhshmëria e njësive mësimore në mes lëndëve të ndryshme, në mënyrë që të nxënit e nxënësve të jetë më i integruar.
Nëse ky takim për shkollat e mesme të ulëta dhe të larta nuk mund të jetë i realizuar në të gjitha shkollat, sepse “kolektivi i mësimdhënësve është shumë i madh”. Atëherë kryetari i aktiveve profesionale mund të qarkojë fletën, në të cilën mësimdhënësit shkruajnë njësitë mësimore që do t’i zhvillojnë javën që vjen, ose pedagogu i shkollës, në shkollat ku ka pedagog. Më pas, kjo fletë e përfunduar shumëzohet ose shpërndahet në mënyrë elektronike të të gjithë mësimdhënësit/set e klasës së njëjtë para javës që realizohen njësitë mësimore. Është e preferueshme që planifikimi javor të publikohet edhe në sallën e mësimdhënësve, në mënyrë që të gjithë mësimdhënësit të jenë në dijeni se cilat tema/njësi mësimore realizohen gjatë javës dhe të ndihmojnë integrimin përmbajtjesor të fushave dhe lëndëve të kurrikulës.
Vlerësohet se hartimi i duhur i planeve javore mund të ndikojë në lehtësimin e të nxënit të nxënësve, në zvogëlimin e ngarkesës së nxënësve në provime dhe testime, sidomos nëse bëhet kujdes që të vendosen tema/njësi mësimore ndihmohen reciprokisht në mes të fushave të kurrikulës dhe lëndëve mësimore, nëse bëhet një përshkrim i shkurtër i metodologjisë dhe aktiviteteve që do të zhvillohen brenda një klase të caktuar.
























MODELI I PLANIT JAVOR PËR KLASË
MUAJ:_____________,  Java me ditët e punës nga: __________________

	 KLASA  e VIII- të
	FUSHA
	Lëndët
	Temat/NJËSITË MËSIMORE NË JAVË
	Përshkrim i shkurtër i aspekteve të përbashkëta të javës mësimore[footnoteRef:1] [1:  A) Tema të përbashkëta që orientojnë fokusin e përbashkët të gjitha lëndëve mësimore për gjatë javës, ose brenda një dite. B) Çështje ndërkurrikulare që është në fokus të javës dhe përfshihet në kuadër të shumicës së lëndeve mësimore; C) Etj.] 


	
	Gjuhët dhe komunikimi
	Gj. shqipe
	

	

	
	
	Gj. angleze
	

	

	
	
	Gj. Gjermane
	

	

	
	Artet
	Art figurative
	

	

	
	
	Art muzikor
	

	

	
	Matematika 
	Matematikë

	
	

	
	Shkencat natyrore
	Fizikë
	

	

	
	
	Kimi
	

	

	
	
	Biologji
	
 
	

	
	Shoqëria dhe mjedisi
	Histori
	
	

	
	
	Gjeografi
	
	

	
	
	Edukatë qytetare
	
	

	
	Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti
	Edukatë Fizike, sportet dhe shëndeti
	



	




	
	Jeta dhe puna
	TIK
	


	


	
	Pjesa zgjedhore
	
	

	

	
	
	
	

	

	
	
	
	
	









Plani i orës mësimore 

Plani i orës mësimore shërben që të gjitha planifikimet e procesit mësimor të bëhen të zbatueshme në punën e drejtpërdrejtë me nxënës në klasë dhe jashtë saj, brenda një ore mësimore. 
Në këtë planifikim mësimdhënësi/ja përcakton: 
Njësinë mësimore të cilën do ta realizojë (njësia mësimore merret nga planifikimin dymujor, përkatësisht planifikimi javor); 
Rezultatet e synuara të kompetencave (të cilat i ka përcaktuar në planifikimin dymujor të temës mësimore); 
Rezultatet e synuara të fushës kurrikulare (mund të vendosen vetëm rezultatet e lëndës mësimore që korrespondojnë me rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare Shoqëria dhe Mjedisi, edhe këto merren nga planifikimi dymujor); 
Rezultatet e njësisë mësimore (që duhen arritur gjatë asaj ore mësimore, që kontribuojnë në arritjen e rezultateve të shkallës apo lëndës). 
Kriteret e suksesit (të cilat duhet të caktohen në bashkëpunim me nxënësit në fillim të orës).

PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 
(UDHËZIME PËR PLOTËSIM TË TABELËS)
	ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Fusha kurrikulare: ___________  / Lënda: _________      Shkalla e kurrikulës: _____  / Klasa: ____


	Tema (nga plani dymujor):
	Rezultati i të nxënit të temës (nga plani dymujor):


	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
Barten nga plani dymujor, vetëm rezultati/et që lidhen me fokusin e orës mësimore.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
Barten nga plani dymujor, vetëm rezultati/et që lidhen me fokusin e orës mësimore.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore (merret nga plani dymujor, përkatësisht nga plani javor). Në raste të veçanta, nëse mësimdhënësi/ja ka vendosur që për çështje praktike, temën ta ruajë si formulim në kuadër të njësisë mësimore, atëherë në vend të njësisë mund të shënohet tema mësimore.

	Fjalët kyçe (vendosen vetëm fjalët që identifikohen me njësinë mësimore që trajtohet brenda orës mësimore): 

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
Rezultatet e të nxënit për orë mësimore, duhet të jenë të përkufizuar qartë, të matshme, me strukturë të plotë të rezultateve të nxënit (veprim+qëllim/objekt+kusht+kriter) dhe në funksion të zotërimit të rezultateve të të nxënit të temës së lëndës dhe rezultateve të nxënit të shkallës për kompetencat kryesore, rezultatet e të nxënit të fushës sipas pritshmërive të përcaktuara për shkallën përkatëse. 
Kriteret e suksesit:
Kriteret e suksesit duhet të caktohen në bashkëpunim me nxënësit në fillim të orës, paraprakisht mësimdhënësi/ja mund/duhet ta bëj një orientim në bazë të kontekstit të klasës dhe veprimtarive të planifikuara për punë me nxënës. Kriteret e suksesit të zbërthyera për rezultatin e të nxënit të orës mësimore apo rezultatin e të nxënit të temës së lëndës duhet të jenë të formuluara mirë, nuk duhet të përsërisin rezultatin e të nxënit të orës mësimore; por rezultatin e të nxënit e zbërthejnë sipas niveleve të arritjes (nivel i ulët, nivel mesatar dhe nivel i lartë) dhe sigurojnë vlerësim të drejtë për shkallën e zotërimit të rezultatit të të nxënit të orës mësimore.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:
Këtu vendosen të detajuara burimet, mjetet e konkretizimit e materialet mësimore që mësimdhënësi/ja dhe nxënësit i shfrytëzojnë gjatë orës mësimore (shih orientimet e përgjithshme të plani dymujor për burimet). 

	Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:
Përshkruhet shkurtimisht me cilën/cilat lëndë mësimore dhe/apo me çështje ndërkurrikulare, situata jetësore ndërlidhet ora mësimore, në mënyrë specifike me cilat tema të lëndës/lëndëve dhe me cilat aspekte të çështjes së caktuar ndërkurrikulare ndërlidhet ora mësimore dhe veprimtaritë me nxënës. 

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Përshkrimi duhet të përfshijë organizimin e orës së mësimit, i cili mund/duhet të përmbajë: 
· lidhjen e temës/njësisë mësimore me njohuritë e mëparshme të nxënësve; 
· ndërtimin e njohurive të reja; 
· prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura etj.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Përshkruhet qasja që do të përdoret në vlerësimin formativ në raport me rezultatet e të nxënit për orë mësimore. Pjesë e përshkrimit të vlerësimit mund/duhet të jetë edhe përcaktimi i nxënësve që do të vëzhgohen gjatë kësaj ore mësimi, duke pasur parasysh të dhënat e mbledhura nga evidencat dhe progresi i nxënësve e progresit të tij.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Këtu përshkruhen detyrat dhe puna e pavarur që planifikohen për t’u realizuar me nxënës kur vlerësohet se disa aktivitete paraprake të orës së mësimit mund të realizohen më shpejtë, apo mund të zgjatet ora e mësimit, si dhe për kohën pas orës mësimore, në mënyrë që të mos rritet ngarkesa e nxënësit në orë të mësimit. Për këtë vendos mësimdhënësi. Detyrat dhe puna e pavarur jashtë orës së mësimit, duhet të jenë të integruara brenda lëndëve të fushës apo ndërmjet fushave.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	Kjo pjesë plotësohet pas përfundimit të orës mësimore. Mësimdhënësi/ja bën një vetëvlerësim për cilësinë e orës mësimore në raport me përmbushjen e planifikimit të orës mësimore, në mënyrë të veçantë në raport me ndikimin e orës në arritjet dhe rezultatet e nxënësve. 
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  Fushat  kurrikulare    Lëndët  mësimore  Shkalla III    Shkalla IV  

Kl.VI  Kl.VII  Gjithsej  Kl.VIII  Kl.IX  Gjithsej    

  Gjuhët dhe  komunikimi  Gjuhë amtare  5  5  10  5  4  9  

Gjuhë e huaj  2  2  4  2  2  4  

Gjuhë e dytë e  huaj  1  1  2  1  1  2  

  Artet  Art muzikor  1  1  2  1  1  2  

Art figurativ  1  1  2  1  1  2  

Matematikë  Matematikë  4  4  8  4  4  8  

Shkencat  natyrore  Fizikë  2  2  4  2  2  4  

Kimi  /  2  2  2  2  4  

Biologji  2  2  4  2  2  4  

Shoqëria dhe  mjedisi  Histori  2  2  4  2  2  4  

Gjeografi  2  2  4  2  1  3  

Edukatë  qytetare  1  1  2  1  2  3  

Edukata  fizike,sportet   dhe shëndeti  Edukata  fizike,sportet  dhe shëndeti  2  2  4  2  2  4  

Jeta dhe puna  Teknologji    me TIK  2  2  4  2  2  4  

Pjesa  zgjedhore  Pjesa  zgjedhore  2  1  3  1  2  3  

  Totali  –   Orë javore    29  30  59  30  30  60  
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